
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 374562

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: reforma e ampliação da EEEFM Augusto Olímpio, 
localizada no município de Nova Timboteua/Pa
Valor Total: 1.138.330,22
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 27/08/2012
Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          Federal
Convênio: 700219/2008
Contratado: BESSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Onze Bandeirinhas, 67
CEP. 66075-570 - Belém/PATelefone: 9132291938
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

PORTARIA Nº 817/2012 – GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374656

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e
Considerando a necessidade de prolongar a permanência 
dos alunos da Educação Básica na Escola Pública Estadual, 
implantando a escola em regime de tempo integral,
RESOLVE:
Art. 1º O Art. 1° da Portaria n° 037/2010-GS, de de 12 de abril 
de 2010, que altera o valor previsto no item 3 (três), “Critérios 
para Cálculo do Fundo Rotativo”, no manual do Fundo Rotativo, 
Série Normas para Gestão na Educação nº 10, passa a vigorar 
acrescido do seguinte parágrafo único:
“Art. 1° …
Parágrafo Único: Os valores do repasse anual per capita 
passam a ser de R$ 10,00 (dez reais) para alunos do ensino 
fundamental e R$ 14,00 (quatorze reais) para alunos do ensino 
médio, que estejam matriculados em regime de tempo integral.”
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de abril de 2012, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de maio de 2012
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374671

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 30/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 122
Exercício: 2010
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2012/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374905

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela PORTARIA Nº 37/2012-GAB/PAD de 19/03/2012, 

publicada no DOE nº 32122 de 22/03/2012, CONVOCA na forma 
do art. 219, § único da Lei nº 5.810/94, a servidora NATALIA 
AMORIM BARBOSA, matrícula nº 54182592-3, ProfessoraClasse 
I (AD-4), que achando-se em local incerto e não sabido, deve 
apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no Núcleo de 
Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso do edifício-sede da Secretaria 
de Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Icoaraci-Belém/PA.
Considere a servidora CONVOCADA e INDICIADA em razão 
das imputações contidas no Processo nº 321744/2010, sendo 
garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir desta publicação e, se não comparecer, será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES
Presidente
MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA DE SÁ
Membro/Secretária
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO
Membro
Belém, 04 de maio de 2012.
MARIA JOSÉ RIBEIRO BRIGIDO
Coordenador de Recursos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 374975

Contrato: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de expediente.
Valor Total: 185.778,00
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 04/05/2012 a 03/05/2013
Pregão Presencial: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339030              0305000000          Federal
12361134949630000    339030              0305000000          Federal
12362134949640000    339030              0305000000          Federal
Contratado: Alliancer Com. e Tec. em Serviços Ltda EPP
Endereço: Rod BR-101, s/n
CEP. 54335-000 - Jaboatão dos Guararapes/PETelefone: 
8121239123
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375015

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 6608/2012 DE 03/05/2012

Dispensar, a pedido, PEDRO RIBEIRO DE SOUZA, Matricula nº 
5803721/2, Professor Classe II, da Função de Diretor (GED-5)  
da 4ª URE, , no Município de Marabá, a partir de 05/04/2012.
Portaria nº.: 6589/2012 de 02/05/2012
Dispensar, a pedido, RITA DE CASSIA ANDRADE DE ALMEIDA, 
Matricula nº 5532710/4, Especialista em Educação Classe 
II,  da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Luis 
Gualberto Pimentel, no Município de Dom Eliseu, a partir de 
02/05/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 6426/2012 DE 27/04/2012

Designar, a contar de 14/06/2012 o servidor LUIZ OTAVIO 
CARDOSO DOS SANTOS, matrícula nº 5435390/3, Adm. Escolar 
EE-2, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Locação nº 
016/2010 – 2º Termo Aditivo, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A EMPRESA RASSY CARNEIRO 
LTDA – ME, cujo objeto: alterar o valor mensal reajustado pelo 
IPCA acumulado do período, dotação Orçamentária e item 6.6 
da cláusula sexta do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência, por mais 12 meses.

PORTARIA Nº.: 6425/2012 DE 27/04/2012
Designar, a contar de 01/06/2012 o servidor GILVAN SILVA 
TELES, matrícula nº 57216904/1, Assist. Administ., para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Locação nº 023/2009 – 
3º Termo Aditivo, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A SRA. RAIMUNDA BARROSO 
FURTADO, cujo objeto: alterar o valor mensal reajustado pelo 
IPCA acumulado do período, dotação Orçamentária e item 6.6 
da cláusula sexta do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência, por mais 12 meses.

PORTARIA Nº.: 6424/2012 DE 27/04/2012
Designar, a contar de 20/04/2012 a servidora CYNTHIA 
MICHELLE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 57235098/1, 
Gerente de Projeto V, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de prestação de serviços nº 090/2012, celebrado entre a 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A EMPRESA 
CINCO F CONSULTORIA, PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa Especializada na prestação 
de serviços de apoio logístico e estrutural à organização e 
realização de eventos e serviços correlatos, a fi m de atender as 
necessidades da SEDUC.

PORTARIA Nº.: 6423/2012 DE 27/04/2012
Designar, a contar de 16/04/2012 a servidora MARIA ZENEIDE 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 6320490/1, Professor Classe ll, 
para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 069/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAILÂNDIA, cujo objeto é a execução do Programa Projovem/
Campo-Saberes da Terra, para efeito de repasse de recursos 
a serem utilizados com despesas de transporte, alimentação e 
material de consumo de Educandos e Educadores, nos termos 
estabelecidos na Resolução acima.

PORTARIA Nº.: 6422/2012 DE 27/04/2012
Designar, a contar de 16/04/2012 a servidora MARIA ZENEIDE 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 6320490/1, Professor Classe ll, 
para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 068/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINOPOLIS, cujo objeto é a execução do Programa Projovem/
Campo-Saberes da Terra, para efeito de repasse de recursos 
a serem utilizados com despesas de transporte, alimentação e 
material de consumo de Educandos e Educadores.

PORTARIA Nº.: 6421/2012 DE 27/04/2012
Designar, a contar de 16/04/2012 a servidora MARIA ZENEIDE 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 6320490/1, Professor Classe ll, 
para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 067/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA, cujo objeto é a execução 
do Programa Projovem/Campo-Saberes da Terra, para efeito 
de repasse de recursos a serem utilizados com despesas de 
transporte, alimentação e material de consumo de Educandos 
e Educadores.

PORTARIA Nº.: 6420/2012 DE 27/04/2012
Designar, a contar de 16/04/2012 a servidora MARIA ZENEIDE 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 6320490/1, Professor Classe ll, 
para acompanhar e Fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 065/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTEL, cujo objeto é a execução do Programa Projovem/
Campo-Saberes da Terra, para efeito de repasse de recursos 
a serem utilizados com despesas de transporte, alimentação e 
material de consumo de Educandos e Educadores.
REVOGAR

PORTARIA Nº.: 6598/2012 DE 03/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE JACAREACANGA, da Servidora MARIA DO 
CARMO TELES CAMPOS, Matricula nº 516457/1, Prof. Assistente 
PA-A, concedida através da portaria col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 6597/2012 DE 03/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA, da Servidora MARIA 
JOSE  SOARES TRINDADE, Matricula nº 381071/1, Servente 
Ref. I, concedida através da portaria col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 6596/2012 DE 03/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO, da Servidora ROSANGELA ALVES 
GONÇALVES, Matricula nº 224030/1, Prof. Classe Especial, 
concedida através da portaria col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 6065/2012 DE 27/04/2012

Nome: MARILEIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA
Matrícula:241113/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Licurgo Peixoto SEDE/S Miguel do Guamá
Período:16/05 a 14/07/12 – 15/07 a 12/09/12 (120) dias
Triênio:22/04/86 a 21/04/89 – 22/04/95 a 21/04/98

PORTARIA Nº.: 6069/2012 DE 27/04/2012
Nome: LOURENÇO SANCHES DE MATOS JUNIOR
Matrícula:5791316/2 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Período:01/08/12 a 29/09/12 (60) dias
Triênio:02/02/09 a 01/02/12


